1

共青团内蒙古自治区委员会办公室文件

内团办发﹝2021﹞5号

关于深入推进 2021年全区学校共青团
“驻校蹲班”工作的通知

各盟市团委、各高等院校团委：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想、习

近平总书记关于青年工作的重要思想和对内蒙古工作重要讲

话重要指示批示精神，持续推进全区学校共青团干部密切联系

青年学生有关精神和工作，按照《新时代共青团员先进性评价

指导大纲（试行）》要求，培养有信仰、讲政治、重品行、争

先锋、守纪律的先进团员，着力提升团的引领力、服务力、组

织力和贡献度，团结带领广大青年学生铸牢中华民族共同体意

2

识，以优异成绩向党的百年华诞献礼，经自治区团委研究，现

将深入开展“驻校蹲班”工作通知如下：

一、目标任务

以习近平总书记关于青年工作的重要思想为指导，坚持深

入基层一线、深入青年学生，团干部密切联系青年机制，到基层

面对面倾听青年学生心声，解决青年学生所思所求，到重点领域

和青年学生群体中去发现问题、吸纳意见、推动工作，着力形成

机关密切联系基层、干部密切联系青年学生的工作格局。

二、参与人员

1．自治区团委分管副书记、学校部所有团干部；

2．盟市、旗县（区）团委书记、专挂职副书记和所有团

干部；

3．高校分管校领导、院系分管领导、校院系所有专挂兼

团干部。各中学、中职学校分管校领导、校团委所有团干部。

三、时间安排

1．“驻校蹲班”工作常年开展，按照常态化和集中式两

种方式进行。其中，常态化方式是指每月向基层服务对象报到，

在所联系学校中确定至少一个团支部，经常性开展“驻校蹲班”

工作；集中式方式是指在每年 3月份和 9月份集中开展为期 5

天的“驻校蹲班”工作。

2．集中式“驻校蹲班”工作中，自治区、盟市团委可根

3

据实际情况分次进行，并在当月完成工作。旗县（区）团委按

照就近就便、保质保量的原则完成相关工作。

3．“驻校蹲班”工作以年度为单位，自治区、盟市、旗

县（区）团委干部结合实际情况在辖区内选取 2至 3所学校。

要统筹考虑干部学校类型，兼顾初级中学、高级中学、中职学

校，其中盟市、旗县（区）团委干部原则上以中学、中职学校

为主。高校团委干部结合实际情况选取至少 2个院系团总支并

在其中联系 3至 4个班级团支部，二级院系团干部直接联系所

在院系 3至 4个班级团支部。学校可逐年调整，也可保持一定

的连续性。工作期间，团干部要全天候进驻学校，重点蹲班，

深入学生和基层团学组织中，与同学一起学习、一起生活、一

起活动。要将“驻校蹲班”所在学校作为直接联系点，保持长

期联系。

四、主要工作

按照各级团委部署安排，每名团干部重点围绕六个方面提

出个人任务清单，经单位审定后实施。

1．深入走访调研。自治区、盟市、旗县团委干部对所联

系学校团学工作进行全面了解，通过座谈交流、个人访谈、问

卷调查、查阅档案等方式，广泛听取学校党政领导、班主任、

团学干部、团员学生等对团学工作的意见和建议，了解团学工

作现状及重点工作的落实情况。重点就改进学校共青团工作征

4

求意见（自治区层面确定调研主题和提纲，建议各盟市、高校

团委统筹辖区内各学校的调研重点，确定鲜明的调研主题，统

一制定调研提纲和问卷）。至少撰写 1 篇调研报告，提出有

针对性的意见和建议。要注重发掘优秀典型工作案例和培养优

秀团学干部，每位团干部要总结提炼 1个以上优秀工作案例；

要注重调研的覆盖面和广泛性，原则上要覆盖重点联系班级学

生的 80%以上，对学校团学干部的调研联系要实现全覆盖。

2．联系指导团支部。“驻校蹲班”期间要选取 2—4个班

级团支部作为直接联系点，真正走进课堂、食堂、宿舍、操场，

与班级学生同吃同学、同活动，并参与课余学习交流，深入了

解学生学习生活、所思所想及行为习惯。保持与蹲点班级团支

部的长期联系，发挥好“团建指导员”作用，共同设计谋划推

动团支部各项工作。

3．开展主题团课。重点围绕学习习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中

全会、团的十八大、十八届二中、三中、四中、五中全会精神

及全团重大工作部署、加强团员先进性建设等内容，结合党史、

新中国史、改革开放史、社会主义发展史等学习教育、铸牢中

华民族共同体意识教育、民族团结进步教育、理想信念教育、

制度自信教育和国情形势教育，每年深入基层青年学生中开展

至少 2次集中宣讲、主题团课或思政课（具体宣讲内容可根据

5

实际情况调整确定，要主题鲜明、重点突出、喜闻乐见）。

4．结对子交朋友。“驻校蹲班”期间要交一批朋友，至

少要访谈 40名以上普通学生、30名以上团学干部，与普通学

生及团学干部结交朋友，建立经常性联系。要与包括困难学生

在内的普通学生结对子交朋友，积极联系帮扶。

5．充分沟通交流。自治区、盟市、旗县团委干部与学校

党政领导深入沟通，争取领导重视与支持，推动学校领导班子

制度化、常态化听取共青团工作汇报，协调解决工作中的实际

困难，为学校共青团工作创造更好的环境。

6．办实事促工作。各级团组织要聚焦主责主业，根据实

际情况，通过“驻校蹲班”办实事，服务基层、支持基层，为

联系学校提供必要的资源和项目支持。驻校期间，就党史学习

教育、铸牢中华民族共同体意识教育、民族团结进步教育，可

帮助学校团委每学期至少组织开展 1 次主题团日活动。按照

全团和学校战线 2021年工作要点，加强督促指导，推进工作

落实。“驻校蹲班”期间要确定具体工作项目，持续跟进并加

强工作指导，同时推动盟市、旗县（区）团组织与教育团工委、

学校团组织建立更加紧密的工作联系。

7．注重成果成效。常态化和集中式开展“驻校蹲班”工

作，通过走访调研、思政教育、实践指导、结对交流等方式，

要进一步加强新时代团员先进性建设，培养有信仰、讲政治、

6

重品行、争先锋、守纪律的先进团员，与时俱进加强团员先进

性建设。

五、工作要求

1．精心组织部署。各级团组织要高度重视，提供必要支

持，为团干部开展“驻校蹲班”工作创造条件。自治区团委学

校部统筹全区“驻校蹲班”工作，加强日常督导考核，此项工

作列为 2021年度考核盟市、高校团委重点项目之一。各盟市

团委、高校团委要统筹安排好辖区内“驻校蹲班”工作，并于

3月 10日（星期三）15:00前将“驻校蹲班”工作安排表报至

自治区团委学校部邮箱 twxxb@126.com。

2．坚持问题导向。要带着问题和思考开展“驻校蹲班”

工作，掌握关于学生和团学工作的第一手资料，并做好整理汇

总与档案留存，为扎实推进学校共青团工作提供基础资料。

3．严实作风纪律。“驻校蹲班”的团干部要严格按照工

作要求，走进学校班级，走近青年学生。驻校过程中不得向学

校提与工作无关的要求，不能干扰和影响所在学校、班级的正

常教学秩序。在工作中产生的必要费用列入各级团组织密切联

系青年工作预算，不给学校增添负担。

4．完善工作考核。以盟市、高校为单位分别于每月 10

日提交任务清单完成情况，每半年（6 月、12 月）提交阶段

性总结报告及调研报告至自治区团委学校部邮箱

mailto:twxxb@126.com

7

twxxb@126.com。“驻校蹲班”联系青年的工作情况，作为团

干部年度述职内容、考核评优的重要依据。根据综合完成情况，

按优、良、合格、一般对每名团干部确定评价等次。

附件：2021年全区学校共青团“驻校蹲班”工作安排表

联 系 人：刘智博、殷雅丽

联系电话：0471-6931811

电子邮箱：twxxb@126.com

共青团内蒙古自治区委员会办公室

2021年 2月 25日

mailto:twxxb@126.com
mailto:twxxb@126.com

8

附件

2021年全区学校共青团“驻校蹲班”工作安排表
盟市（高校）团委：

参加人员 入驻学校

驻校蹲

班预计

时间 姓名
工作单位

及职务
联系电话 邮箱 微信号

高等院校

（院系、年

级、班级）

及校团委书

记姓名、联

系方式

高级中学

（年级、班

级）及校团

委书记姓

名、联系

方式

初级中学

（年级、班

级）及校团

委书记姓

名、联系

方式

完全中学

（年级、班

级）及校团

委书记姓

名、联系

方式

九年一贯制

学校（年级、

班级）及校

团委书记姓

名、联系

方式

中等职业学

校（专业、

年级、班级）

及校团委书

记姓名、联

系方式

盟市

旗县

高校

中学

中职